Et signum manum Dominici Cornubulo 

.

Ego Geremias presbiter et notarius complevi et roboravi. 
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/[f. 48r] Privilegium factum per dominum Vitalem Faledro Dei gratia Veneciarum 

Dalmacie atque Chroacie ducem et protosevaston imperialem hominibus habitantibus 

in castro Laureti, et de tributo dando anuatim Comuni Veneciarum, et hoc fuit anno 

Domini MLXXXXIIII.984 

«In nomine domini et salvatoris nostri Yhesu Christi, anno ab incarnacione eiusdem redemptoris» 

«nostri MCLXXXXIIII, mensis octubris, indictione IIIa, Rivoalto. Quia stimulante cupiditate» 

«avidorum hominum mentes, qui proprio jure propriisque pertinentiis minime contenti allienam» 

«invadere, calide subripere, violenter etiam rapere desudant, idcirco principum potentiam suorum» 

«tranquilitatis respectu ad rapientium temeritatem sapienter providens munitiones et tuta castra» 

«firmisimasque civitates suis construxit antiquitus, et adhuc construere nititur. Alte quidem rationis,» 

«magne utilitatis, continue tranquilitatis est. Ubi enim ius subtrahitur invadendi, nulla habetur» 

«occasio puniendi, et ubi est animi tranquilitas, nulla est metuenda neccesitas, utrique parti utile» 

«est, certo experimento et neccesarium: raptoribus enim via et ius rapiendi parit unde, illis magna» 

«hic est securitas, illic etiam nulla puniendi anxietas. Istis vero utilitas est sua sibi, posidendi et» 

«contentis suis nulla est neccesitas alliorum jura invadendi. Hec omnia NOS Vitalis, Faledro» 

«Dedonis divine gratie largitate Veneciarum, Dalmacie atque Chroacie dux et imperialis,» 

«prothosevaston, plurimum advertens et tantas huiusmodi utilitates perpendens, vera hec instruere» 

«nos ratione, accensus amore et Comuni honore patrie nostre, ymo etiam amore Dei et securitate» 

«inde transeuntium, ne a multorum caliditate et insidiis latrocinia, que sepisime ibi fiebant, et» 

«ulterius exercerentur, sed secura nostris et omnibus via transeundi habeatur; insuper etiam videns» 

«quorumdam intolerabiles opressiones querentium sub potestate nostra et nostri tranquili juris» 

«virtute quiescere et unamiter nobiscum morari, nostro proprio expendio et precio castrum, quod» 

«vocatur LAURETUM, hedificari a fundamentis et construi cum universis munitionibus suis» 

«jussimus petentibus et rogantibus nos Petro presbitero et nunc plebano et Petro Gatulo, Michaele,» 

«Martino Berengo, Ubaldo, Johane gastaldione, Bonaldo, Dominico, Petro Patavino, Crispino,» 

«Dominico Çenone, Alberico, Arterano, Dominico, Dominico, Berengo, Ursone, Petro Vitale,» 

«Andrea Mauricio, et alio Mauricio, Dominico Leone, Lupaseno, Adamberto clericus, Petro» 

«Siniverto, Petro Juliano, Georgio Girardo, Johanne, Adam diacono, Adam Patavino, Federico», 

«Vidone, Andrea, Martino, Dominico, et alio Dominico, Johanne Gafarelo, Johane, Johanne» 

«diacono, Manfredo Lugnano diacono, Pagano Benedicto. Quocirca NOS Vitalis Faledro Dei» 

 984 Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 220; S. ROMANIN, 
Storia documentata di Venezia, Venezia (1853), To. I, cap. II, pp. 332-333; e (in Documenti) pp. 392-396. Codex Italiae 
Diplomaticus, quae omnia collegit, ac elencho indiceque reali J.C. LUNIG, Francoforte & Lipsia (1753) To. IV, pp.1535-
1538, n° 17. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. II, ff. 28v-30r. 
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«gratia Dux una cum Petro Baduario nostro venerabili patriarcha Gradenssi et cunctis nostris» 

«episcopis et judicibus nec non cum nobilibus principibus nostris et populo Veneciarum, cum» 

«nostris succesoribus vobis totis suprascripti castelanis et ceteris omnibus, qui ibi venturi sunt, et» 

«vestris heredibus et succesoribus ad perpetuum retinendum et possidendum ad» 

«nostramnostrorumque succesorum perpetuam fidelitatem totum predictum castelum concedimus et» 

«damus, secundum quod firmat cum omnibus suis pertinentiis in uno capite in Atice, et in alio capite» 

«quantum nostra pertinentia elongatur, uno latere firmante in Argaroa et in capite de Osa, unde» 

«solitus est terra situs navium, et inde in antea quantum nobis pertinet, quod jure dare possimus, et» 

«in alio eius latere firmante in bosco nostro, quem vobis sic damus ad utendum et fruendum,» 

«quatenus vos et heredes ac proheredes vestri habeant et ad nostram nostrorumque succesorum» 

«venatum semper permaneat. Hoc autem predictum castelum cum prenominatis capitibus et» 

«lateribus suis et cum omnibus, que circa illud sunt, et in presignatis capitibus et lateribus» 

«capiuntur et habentur, damus ad omnem vestram necessitatem faciendi, excepta piscaria de» 

«Laureto, que in nostra virtute remanet, et transitum ante ipsum castellum, quem nobis nostrisque» 

«succesoribus perpetualiter reservamus. Statutum est etiam inter nos et a vobis confirmatum, quod»  

«predictum castelum, ab hodie in antea, cum vestris succesoribus et heredibus in die et in nocte» 

«provide custodire firmiter ad nostram /[f. 48v] nostrorumque succesorum fidelitatem retinere vos» 

«debeatis et perpetuis temporibus cum succesoribus et heredibus vestris habitare in eo, et usque ad»  

«Medium Gaurum viam a latronibus defendere et securam illam semper redere debeatis, et per» 

«unumquemque mansionarium ex vobis dare nobis nostrisque succesoribus debetis pulos tres et» 

«denarios tres per annum, unum scilicet ad nativitatem Domini cum denario uno, alterum ad carnis» 

«laxationem cum denario suo, tercium vero in Pasca cum denario. Pulli quidem nostri erunt,» 

«denarii vero gastaldionis, qui pullos illos colegerit. De angilis capitaneis, quas venales vocatis,» 

«rectum decimum ad ecclesiam ipsius casteli et ad plebanum et ordinarios eius dare debetis. Nobis» 

«vero de eisdem angilis undenam angilam daturi estis, retractato prius tamen omni expendio» 

«clusure piscariarum. Si cenglare aliquo venatu ceperitis, caput illius cum pedibus nobis nostrisque» 

«succesoribus portaturi estis. In placitis nostris et offensionibus, si quando cecideritis, eandem» 

«legem vobis provare debemus inde quam in ceteros Veneticos nostros servamus. Plebanum vero et» 

«gastaldionem nullum vobis alium daturi sumus nisi quem vobis vestra laudatione et comuni» 

«consensu quesieritis. In hostem vero nullomodo vocare neque in quolibet alio servitio mitere neque» 

«de aliqua datione preter, illam quam predicta est, inquerere vos debeamus. Gondulam vero nullam» 

«nobis nisi libera voluntate vestra facturi estis. Quod si quocumque tempore contra nostre» 

«confirmationis et constitutionis presentem paginam ire temptaverimus, tunc componere» 

«promittimus cum nostris succesoribus vobis et vestris succesoribus et heredibus auri obrici» 
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«purisimi libras C. Et hec presentis pagina confirmationis et constitutionis perpetuis temporibus» 

«firma et inconvulsa et inviolabilis in sua firmitate permaneat, quam scribere iusimus Johannem» 

«presbiterum ecclesie Sancti Bassi vicarium et nostri palacii notarium. Predictum boscum sic» 

«debetis uti quod in venatione nostra da(m)pnum nullum habeamus.» 

Ego Vitalis Faledro Dei gratia dux manu mea 

subsscripsi. 

Ego Petrus Dei nutu Gradenssi patriarcha manu mea 

subsscripsi. 

Ego Enricus Ursciulo judice manu mea subsscripsi. 

Ego Johannes Badoario judex manu mea subsscripsi. 

Signum manus Johannis Faletrus Dedonis qui hec 

rogavit fieri. 

Signum manus Constantini Faletri qui hec rogavit 

fieri. 

Signum manus Auri maioris qui hec rogavit fieri. 

Ego Michael manu mea subsscripsi. 

Ego Vitalis Vitaliano manu mea subsscripsi. 

Ego Rainerio Mauroceni manu mea subsscripsi. 

Ego Urso Baduario manu mea subsscripsi. 

Signum manus Dominici Fuscareni qui hec rogavit 

fieri. 

Signum manus Petri Çopoli qui hec rogavit fieri. 

Ego Johannes Stornatus manu mea subsscripsi 

/[2 c.] Ego Otto Ursiulo manu mea subsscripsi. 

Ego Johannes Justinianus manu mea subsscripsi. 

Ego Stephanus Fuscarenus manu mea subsscripsi. 

Ego Johannes Jolo manu mea subsscripsi. 

Ego Gervasius manu mea subsscripsi. 

Ego Dominicus Pantaleo manu mea subsscripsi. 

Ego Vitalis Fuscarini manu mea subsscripsi. 

Ego Dominicus da Ponte manu mea subsscripsi. 

Ego Johannes Fuscarus manu mea subsscripsi. 

Ego Aurio Gatulo manu mea subsscripsi.  

Ego Fatio Gregorio manu mea subsscripsi. 

Ego Dominicus Decem et Novem manu mea 

subsscripsi. 

Ego Dominicus Superancio qui hec rogavit fieri 

Ego Dominicus Entius manu mea subsscripi 

/ [f. 49r]Ego Angelus manu mea 

subsscripsi. 

Ego Dominicus manu mea 

subsscripsi. 

Ego Dominicus Superancio testis 

subsscripsi. 

Ego Johannes Pantaleo manu mea 

subsscripsi. 

Ego Dominicus Pantaleo testis 

subsscripsi. 

Ego Johannes Navigaioso testis 

subsscripsi. 

Ego Dominicus Fuskelo testis 

/ [2. c.]Ego Theodoxius manu mea 

subsscripsi.  

Ego Johannes Calvo filius Johannis 

Calvo manu mea subsscripsi. 

Ego Johannes Stornatus manu mea 

subsscripsi. 

Ego Dominicus Faletrus manu mea 

subsscripsi.  

Ego Stephanus Çiani  manu mea 

subsscripsi. 

Ego Vitalis Navigaioso manu mea 

subsscripsi. 

Ego Dominicus Faletrus manu mea 

/ [3 c.]Ego Alberto Sulmulo manu 

mea subsscripsi.  

Ego Petrus Franco manu mea 

subsscripsi.  

Ego Johannes Bulçano manu mea 

subsscripsi. 

Ego Johannes Gubario manu mea 

subsscripsi.  

Ego Petrus Gubario manu mea 

subsscripsi.  

Ego Bonus Navalario manu mea 

subsscripsi.   

Ego Bonofilio Pepo manu mea 
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subsscripsi. 

Ego Dominicus Paulo manu mea 

subsscripsi. 

Ego Dominicus Faletrus Dedoni 

manu mea subsscripsi. 

Ego Dominicus Morianesico manu 

mea subsscripsi. 

Ego Johannes Maurocenus manu 

mea subsscripsi. 

Ego Vitale Calbo manu mea 

subsscripsi. 

Ego Johannes Marceni manu mea 

subsscripsi  

subsscripsi  

Ego Johannes Muncianico manu 

mea subsscripsi. 

Ego Marcus Maripedro manu mea 

subsscripsi.  

Ego Clemes Uglari manu mea 

subsscripsi.  

Ego Dominicus de Canale manu 

mea subsscripsi.  

Ego Marinus Batiauro manu mea 

subsscripsi. 

Ego Florentius Vilioni manu mea 

subsscripsi. 

subsscripsi 

Ego Johannes presbiter plebanus ecclesie Sancti Bassi et notarius complevi et roboravi.

154 

Privilegium habitum ab Henrico IIIIo Romanorum imperatore per dominos Vitalem 

Faledro Stephanum Mauroceno et Ursium Justiniano solepnes ambaxatores 

excelentisimi principis domini Ordelafi Faledro ducis Veneciarum. Actum Verone, 

anno Domini MCXI985 

«In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus divina favente clementia Romanorum» 

«imperator augustus. Quoniam stabilem christianorum principum caritatem operari plurima bona» 

«ad multorum utilitatem evidenter novimus et virorum sapientes ac discretos rectores regnorum» 

«suorum notos habere semper et amicos curavimus, Ordelaf Faledrum Dedonis christianum et» 

«clarum ducem Veneticorum, quem licet sapientie et totius honestatis ubertate predicabiliter polere» 

«manifestum est, habere notum et amicum ad decus imperii nostri stabilitate perpetua decrevimus,» 

«ad cuius rei perpetuam confirmationem hoc, quod ipse dux vir sapiens et honestus fieri» 

«exaudibiliter postulavit a nobis, consilio nostrorum principum digna postulatione impetravit. Hac» 

«igitur ratione tante diletionis uniti nostram utrinque caritatem rationalibiter observavimus et in» 

«multis magnisque negotiis publicis ac privatis eius sinceram diletionem ac preclaram sapientiam» 

«imperio nostro et nobis nostrisque fidelibus utilem existere probavimus. Et quia ipsius rei evidentia» 

«et sapientium juditio sapiens ac discretus ipse dux Venetici regni rector extitit et egregia fides et» 

«pure diletionis exhybitio, quam semper erga nos habuit et nostrorum imperii, eum nobis in» 

«omnibus commendabilem exhibuit, dignus eius et honestus interventus apud nostram imperator» 

«iam magestatem locum karissimi amici et viri sapientisimi venerabiliter obtinuit. Igitur ob» 

«sinceram et venerabilem eius diletionem vere caritatis vinculis astrictam, quicquid ipse dux et» 

«Venetici ducatus ecclesie et populus retro per triginta annos in imperii nostri potestate, secundum» 

«quod in precepto nostri patris et nostrorum antecesorum regum et imperatorum continetur, et in» 

«pacto Ottonis imperatoris legitur, iuste et legaliter habuit et tenuit, per hanc nostram imperialem» 

«paginam renovamus atque confirmamus. Huius autem rei interventu inter nos et predictum ducem» 

«nostrum karisimum amicum viri nobiles extiterunt Vitalis Faletrus eius consobrinus, et Stephanus»  

«Morocenus dilectus eiusdem ducis capelanus et cancelarius atque Ursso Justinianus vir illustris. » 

«Non istorum gratia vel cuiuslibet alterius hoc faceremus, sed solummodo dulci /[f. 49v] caritate duci» 

«karisimi nostri, indisolubiter uniti sumus, prout dictum est, hoc egimus, ita quidem ut pars parti nil» 

«malignum aut iniustum sed semper»» ««quod relictum est in omnibus actionibus rebusque facere» 

 985Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab anno DCCCCXI usque ad annum MCXCVII, 
bearbeitet von L. WEILAND, Hannover (1893), in MGH, Legum Sectio IV, To I, pp. 152-156; Andreae Danduli Ducis 
Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 228; S. ROMANIN, Storia documentata di Venezia, 
Venezia (1854), To. II, cap. I, p. 27, n° 2. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, ff. 2r-5r; ibidem, L. P. II, ff. 75v-78r; ibidem, 
L. B. f. 34 n° 19; ibidem, C. T. f. 179 sgg. 
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«presumat, et si, quod absit, aliqua»» ««malitia vel lesio inter partes commissa fuerit, per huius» 

«federis decreta tergatur. Hac factasatisfatione a rebeli et transgresoria parte ad pactum» 

«observandum, hec series federis inviolabiliter semper maneat per cuncta annorum circula remota» 

«contraditione vel impugnatione tam nostra quam nostrorum successorum omnium, quia iniustum» 

«videtur, ut aliquis vel suis vel aliis equis santionibus oppugnare nitatur. Et ut maxime ac» 

«specialiter notentur vicini populi tam ex nostro imperio quam ex predicto ducatu Veneciarum, a» 

«quibus omni modo hanc pactionis institutionem observandam esse decrevimus, hii sunt ex nostro» 

«scilicet jure: Papia, Mediolanensses, Cremonensses, Lucensses, Pixani, Genuenses, Placentini,» 

«Florentini, Ferarienses, Ravenates, Comaclenses, Arithiminenses, Pesaurienses, Censenten˾» 

«seneten ̚ ses,Fanenses, Senogaliensses, Anchonensses, Humanensses, Firmenses, Epinenses,» 

«Veronenses, Monteficenses, Gavelensses, Cenotenses, Foroiulienses, Hystrienses, et cuncti de» 

«nostro Ytalico regno sive qui modo sunt, sive qui in posterum futuri sunt. Ex predicto vero ducatu» 

«Veneciarum sunt: Rivoaltenses, Methamaucenses, Cluienses, Pistrinenses, Caputargelenses,» 

«Brintilenses et Lauretenses, Babienses, Mauranienses, Maiorbienses, Torcelenses, Amianenses,» 

«Burianenses, Constantienses, Equilenses, Caprolenses, Civitatinenses, Finenses, Gradenses, et» 

«cuncta generalitas populi Veneciarum sive qui modo sunt vel futuri sunt. Confirmamus atque» 

«Veneticorum fines a nemine nostrorum inquietari, invadi vel minorari debere, sed libere et absque» 

«ullo impulsu, que retro ab annis possederant XXXta, deinceps posideant. Proprietates vero et» 

«predia, que habere videntur tam ipse dux quam suus patriarcha nec non et episcopi, abates et» 

«ecclesie sancte Dei et reliquus populus Venetie sibi subiectus infra potestatem imperii nostri sive in» 

«campis sive in domibus, pratis, silvis, vineis, paludibus, salitissationibus, piscationibus, et ceteris» 

«possessionibus, quiete possideant absque cuiusquam insultantis machinatione aut lesione sive» 

«sinistra quapiam tergiversatione, ita ut nemo contrarietatem eis facere presummat, nec etiam» 

«venationem aut pabulationem sine eorum licentia exercea, neque molestiam ibi residentibus» 

«inferat, neque aliquam navim ipsorum Veneticorum in aliqua nostri imperii partem periclitantem» 

«predari seu hominibus naufragium patientibus aliquam controversiam infere presumat. Quod qui» 

«fecerit, componat libras C auri purissimi illis quibus iniuriam facere presumpserit, et res eius» 

«dominio posidentium mancipentur, et quiete liceat possessoribus illas tenere ac frui. Quod si» 

«excursus inter partes factus fuerit, persona ipsa, que in capite fuerit ad eandem maliciam» 

«fatiendam, infra LX dies tradatur, et omnia que fuerint ablata restituantur; quod si ipsum duplum»  

«compositum non fuerit vel si ipsa persona tradita non fuerit infra dies LX, ut dictum est, tunc per» 

«unamquamque personam, que ipsam maliciam perpetravit,  componantur auri solidi quigenti. Si» 

«furtum inter partes fuerit, in quadruplum restituatur. Si servi aut ancile inter partes confugerint,» 

«cum omnibus rebus, quas secum detulerint, reddantur, et iudex, qui ipsos fugitivos reddiderit,» 
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«accipiat pro unoquoque singulos solidos auri, sic tamen ut si amplius requiritur per sacramemtum» 

«ydoneum dominis illorum satisfactum fiat. Si vero iudex vel alius ipsos fugitivos susceperit et eos» 

«reddere negaverit et exinde fugerint, tunc pro ««««unoquoque fugitivo componat auri solidos» 

«LXXII. Quod si dubium fuerit et denegaverit iudex vel rector loci illius, in quo ipsi fugitivi» 

«requiruntur, tunc prebeant sacramentum XII electi, quod ibi nec suscepti fuerint nec illos habeant» 

«nec in conscientia eorum sint, nec aliquas res illorum secum habuerint. Si autem hoc distulerit» 

«facere post primam et secundam contestationem presentia testium per peractam jussionem judicis»